SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT aduzindo, em síntese,

que em 31 de maio de 2020 foi vítima de acidente de trânsito que lhe ocasionou várias

lesões, culminando em debilidade permanente; que formulou pedido administrativo para

recebimento do seguro DPVAT, mas recebeu apenas a quantia de R$ 4.725,00 (quatro

mil, setecentos e vinte e cinco reais), razão por que pleiteia o recebimento de verba

complementar.

Juntou documentos.

Contestação de id. 73281444. No mérito, requereu a improcedência da

presente lide, porquanto a parte autora já foi devidamente indenizada, de acordo com a lesão

[...]

parte demandante sofreu dano anatômico e/ou funcional definitivo parcial em Membro Inferior 

Direito, de repercussão intensa (75%), que, caso fosse completo, ensejaria o recebimento de

indenização no importe de 70% (setenta por cento) sobre o valor integral do seguro, ou seja,

R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

No entanto, a invalidez parcial incompleta em membro inferior, repita-se,

de repercussão intensa (75%), como é o caso da parte autora, resulta na indenização de R$

7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Nesse contexto, e tendo em vista que houve o recebimento administrativo

da quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), faz jus o autor à verba

complementar de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta

centavos).

À vista do exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido

inicial, na forma do art. 487, I, do NCPC, e, em consequência, condeno a Demandadas ao

pagamento da importância de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e

cinquenta centavos) ao autor, com correção monetária pela tabela do Encoge a partir do

evento danoso (súmula 180, STJ) e juros de mora de 1%(um por cento) ao mês a contar da

citação.

Diante da sucumbência recíproca (STJ, EREsp 63.520/RJ - Embargos de